
 

                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                   

                                              ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                                              ДОЛЖАНСКИЙ РАОЙН 

    АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
С. Козьма- Демьяновское ,ул. Молодежная д.11, Должанский район , Орловская область               Тел. 2-13-67 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

29 декабря  2020 года  №  50 

 

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

Об утверждении прогноза социально- 

экономического развития Козьма-Демьяновского  

сельского поселения на 2021 год. 

 

 

    В целях разработки бюджета Козьма- Демьяновского сельского поселения Должанского 

района Орловской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы, в соответствии 

с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Козьма- 

Демьяновского сельского Совета народных депутатов от 11.11.2015 года № 112 « Об 

утверждении Положения « О бюджетном процессе в Козьма- Демьяновском сельском 

поселении Должанского района Орловской области » ( в последней редакции от 17 ноября 

2020 года № 129) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Козьма-Демьяновского 

сельского поселения Должанского района Орловской области на 2021 год согласно 

приложения. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на сайте 

Должанского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Козьма- Демьяновского 

 сельского поселения                                                                     Б.С.Стеблецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Н О З 

 
Социально- экономического развития 

Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области 

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
1.ВВЕДЕНИЕ 

 

Целью прогноза социально-экономического развития Козьма-Демьяновского сельского 

поселения Должанского района Орловской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов является определение основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого 

функционирования экономики, повышению экономической активности, создание 

нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического 

развития муниципального образования Козьма- Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области. 

 

2. ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ 

 
Формирование проекта бюджета Козьма- Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области на 2021 год и плановый   период 2022-2023 годов 

происходит в условиях нормативно-правовых актов: 

- «Об общих принципах организации местного самоуправления в        

    Российской Федерации» 

- «Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

- « Об общих принципах организации законодательных       

    (представительных) и исполнительных органов государственной 

    власти субъектов Российской Федерации 

-« Об общих принципах организации местного самоуправления  

    в Российской Федерации» 

 
Ожидаемое исполнение бюджета Козьма- Демьяновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области по доходам за 2020 год                                                                                                                                

тыс.руб. 
           

Код 

Наименование показателей Бюджет 
план 

Исп.за 9 
мес. 

Ожид.исп.за 
2020г 

00010000000000000000 Доходы 2543,0 2543,0 2543,0 

00010100000000000000 Налог на прибыль, доходы 535,0 535,0 535,0 

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход 90,0 90,0 290,0 

00010601000000000000 Налог на имущество 13,0 13,0 13,0 

00010606000000000000 Земельный налог 1600,0 1600,0 1600,0 

00010800000000000000 Государственная пошлина, сборы 5,0 5,0 5,0 

00011406025100000430 Доходы от продажи земельных 
участков 

300,0 300,0 300,0 

00020235118100000150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

112,9 122,2 122,2 

00020215001100000150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

382,8 382,8 382,8 

00020215002100000150 Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

110,6 211,8 211,8 

00020249999100000150 Иные межбюджетные трансферты 350,0 726,4 826,4 

00020229999100000150 Субсидии сельским поселениям 98,2 85,6 85,6 

  
Всего доходов 

 
3597,5 

 
4071,8 

 
4371,8 

 
  

 



Ожидаемое исполнение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения  за 

2020 год 

 

                                                                                                                                                                                             тыс. руб 

 

 

Наименование 

 

 

РЗ 

 

ПР 

 

Бюджет 

 2020г 

(план) 

 

Ожидаемое 

исполнение 

бюджета за 9 

мес 

 

Ожидаемое 

исполнение 

бюджета за 2020г 

Общегосударственные вопросы 01  2960,4 3038,4 3038,4 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

 

01 

 

02 

 

530,0 

 

550,0 

 

580,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

 

01 

 

04 

 

             2420,4 

 

                

2488,4 

 

             2458,4 

Обеспечение проведение выборов и 

референдумов 

01 07 5,0 5,0 5,0 

Резервный фонд 01 11 5,0 5,0 5,0 

Национальная оборона 02  112,9 122,2 122,2 

Другие вопросы в области национальной 

обороны 

02 03 112,9 122,2 122,2 

Национальная экономика 04  190,0 217,7 417,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 105,0 100,0 200,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

04 12 85,0 117,7 217,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  189,3 338,3 438,3 

Водоснабжение 05 02 50,0 92,5 92,5 

Твердые коммунальные отходы 05 03  112,9 112,9 

Содержание автомобильных дорог 05 03 3,0   

-Захоронения 05 03 32,0 68,0 72,0 

Благоустройство 05 03 104,3 64,9 160,9 

Культура и кинематография  08  120,9 321,2 321,2 

Культура 08 01 120,9 321,2 321,2 

Социальная политика 10 01 24,0 24,0 24,0 

 

Всего расходов 

  3597,5 4071,8 4371,8 

 

 

                                                                                                                                     
 

 



 

Прогнозируемое  поступление доходов в бюджет Козьма-Демьяновского  сельского поселения на 2021 год 

                                                                         и плановый период 2022-2023 годы. 

                                           
                                                                                                                                                                           ( тыс. рублей)  

Код 

Наименование показателей 2021 год 2022 год 20223год 

Налоговые и неналоговые доходы 

2765,0 2491,0 2502,0 

00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 535,0 560,0 570,0 

00010102000010000110 Налог на доходы физических лиц 535,0 560,0 570,0 

00010102010010000110 Налог на доходы физических лиц  с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляется в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

   

00010102020010000110 Налог на доходы физических лиц, 
полученных от осуществления  
деятельности  физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся  частной 
практикой, адвокатов , учредивших 
адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

535,0 560,0 570,0 

00010102030010000110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового  
кодекса Российской Федерации 

   

00010102040010000110 Налог на доходы физических лиц  в виде 
фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися  иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность  по найму у физических лиц 
на основании патента в соответствии со 
статьей 2271 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

   

00010300000000000000 Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории 
Российской Федерации 

   

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход 300,0 300,0 300,0 

00010503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 300,0 300,0 300,0 

00010503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 300,0 300,0 300,0 

00010503020010000110 Единый сельскохозяйственный налог  (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 

   

00010600000000000000 Налоги на имущество 25,0 26,0 27,0 

00010601000000000110 Налог на имущество физических лиц 25,0 26,0 27,0 

00010601030100000110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах  сельских 
поселений  
 

25,0 26,0 27,0 

00010606000000000110 Земельный налог 1600,0 1600,0 1600,0 

00010606030000000110 Земельный налог с организаций 600,0 600,0 600,0 

00010606033100000110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских  
поселений 
 

600,0 600,0 600,0 

00010606040000000110 Земельный налог с  физических лиц 1000,0 1000,0 1000,0 

00010606043100000110 Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских  
поселений 
 

1000,0 1000,0 1000,0 

00010804020011000110 Государственная пошлина 5,0 5,0 5,0 

00011406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности сельских 
поселения 

300,0   

00020000000000000000 Безвозмездные поступления 580,0 540,6 536,6 



00020200000000000000 Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

580,0 540,6 536,6 

00020215001100000150 Дотации  бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

580,0 540,6 536,6 

00020215001100000150 Дотации на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности 

392,0 392,0 388,0 

00020215002100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета 

74,6 32,0 32,0 

00020230000000000151 Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

113,4 111,6 116,6 

00020235118000000151 Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

113,4 111,6 116,6 

00020235118100000151 Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление   первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

113,4 111,6 116,6 

00020240000000000151 

Иные   межбюджетные трансферты 

   

00020240014000000151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

   

00020240014100000151 Межбюджетные трансферты,  
передаваемые бюджетам городских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

   

00020249990000000151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

   

00020249999130000151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 

   

Всего доходов 

3345,0 3031,6 3038,6 

 
  
                                                                                                                                                  

Прогноз бюджета по расходам Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 

годы 

Тыс.руб. 
 

 

 

Наименование Р Пр 
сумма на 

2019г 
сумма на 

2020г 
сумма на 

2021г 

ИТОГО     3345,0 3031,6 3038,6 

Общегосударственные вопросы 0100   2550,0 2560,0 2575,0 

Функционирование высшего должностного лица  
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 0100 0102 550.00 560.00 565.00 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 0100 0104 1990,0 1995,0 2005,0 

Проведение выборов и референдумов 0100 0107 5,0   

Резервные фонды 0100 0111 5,00 5.00 5.00 

Национальная оборона 0200   113,4 116,6 116,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0200 0203 113,4 116,6 116,6 



 

 

 

3.Показатели, характеризующие состояние экономики 

и социальной сферы поселения. 
1. Общая характеристика  

      На территории сельского поселения находятся 7 населенных пунктов в которых 

расположены 408 жилых домов, проживает 895  человек в том числе по деревням: 

 
Наименование населенного пункта Количество домов Проживает человек 

С. Козьма- Демьяновское 92 201 

Д. Александровка 40 74 

С.Знаменское 99 246 

Д. Короткий  Колодезъ 0 0 

Д. Калиновка 176 373 

П. Марковский 0 0 

П. Обороновский 1 1 

   

   

 

На территории поселения действуют предприятия разных видов деятельности: 

 
№ п/п Наименование Количество Число работающих 

1 Школа 1 23 

2 Библиотека 1 1 

3 ФАПы 3 3 

4 Почтовые отделения 2 6 

5 Магазины 4 5 

6 Администрация с/п 1 7 

 

2. Сельское хозяйство 

 
На территории Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района 

Орловской области по состоянию на 01.01.2021 года зарегистрировано 1 

сельхозпредприятияе : 

ООО АПК «Юность»- 1819,2 га 

15    КФХ   - 4708  га 

 
Личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения 408, в которых  201 КРС 

из них  46 коров, 243 голов свиней, 219 голов овец и коз, 3020 голов птицы,                        

110 пчелосемей, 6 голов лошадей, 115 кроликов. 

 

Излишки  мяса жители нашего поселения реализуют на месте (закупают скупщики). 

Национальная экономика 0400   255.00 166.00 163.00 

Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 0400 0409 5.00 5.00 5.00 

Другие вопросы в области национальной экономики 0400 0412 250,0 161.00 158.00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   402,6 165.00 160.00 

Прочие работы по благоустройству в границах 
поселения 0500 0503 297,60 110.00 105.00 

Организация и содержание мест захоронения 0500 0503 100.00 50.00 50.00 

Содержание дорог 0500 0503 5,0 5,0 5,0 

Социальная политика 1000   24,0 24,0 24,0 

Пенсионное обеспечение 1000 1001 24,0 24,0 24,0 



 
3.ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД 

 
Жилищный фонд сельского поселения составляет 22.6  тыс.кв.м 

 
4.ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

 
На территории сельского поселения имеется 57 колодца общего пользования.                            

На территории поселения находятся четыре артскважины в населенных пунктах :       

дер.Калиновка ,с. Козьма-Демьяновское  

 

5.ГАЗИФИКАЦИЯ 

 
Из 408 жилых домов газифицировано 259 дома. В 2021-2023 годах газификация будет 

продолжена. 

6. САНИТАРНАЯ ОЧИСТКА 

 
Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий, проводятся субботники по 

благоустройству территорий поселения: 

(скашивание сорной растительности, выпиливание кустарника по обочинам дорог). 

По населенным пунктам  установлены мусорные контейнеры в количестве 4 штук,  

оказаны услуги по устройству площадок для  контейнеров под ТКО в количестве                     

21 штуки. 

 
7.ТОРГОВЛЯ  И  СВЯЗЬ 

 
В сельском поселении работает 4 магазина , в том числе 2 магазина частных 

предпринимателей. Товарная обеспеченность торговой сети поселения 

продовольственными и промышленными товарами сохраняется на высоком уровне. 

Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой 

промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме. 

Основу телефонной сети общего пользования поселения составляет сеть филиала ОАО 

«Ростелеком». В  населенных  пунктах установлены и подключены таксофоны. 

Почтовые услуги населению оказывают  2 почтовых отделения связи. Выплачивается 

пенсия, различные пособия, компенсации по льготам, осуществляется подписка на газеты, 

журналы, художественные издания, прием за коммунальные услуги, продажа различных 

товаров и многое другое. 

                                                                                                                           

8. ТРАНСПОРТ  И  ДОРОГИ 

 
В поселении налажено регулярное ежедневное сообщение с районным и областным 

центром. 

Внутренние дороги сельского поселения протяженностью 24.1 км требуют ежегодного 

ремонта. В  дер.Калиновка сделана дорога 1100 метров  в щебеночном покрытии. 

Ежегодно планируются денежные средства на очистку дорог от снега, производятся 

весенние и летние чистки дорог. В  2021 году планируется отсыпка  щебнем внутренних 

дорог в с.Знаменское , д. Калиновка 

 

 

 



9. КУЛЬТУРА  И  ИСКУССТВО 

 
Сеть учреждений культуры в сельском поселении составляет                                                                  

1 Родниковская сельская библиотека в дер.Калиновка. 

В библиотеке проводятся всесторонние лекции, викторины с учащимися школ, книжные 

выставки на различные темы. 

 
10. ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 
       В области реализации единой политики в сфере земельных отношений администрация 

поселения осуществляет контроль по выявлению земельных участков, используемых без 

правоустанавливающих документов или не по целевому назначению. 

В работе по данному направлению важна актуализация сведений о правах на земельные 

участки, находящиеся на территории поселения. 

Эта работа предполагает анализ имеющихся сведений о правах аренды, собственности, 

пользовании земельными участками и сопоставление этих сведений с фактическим 

землепользованием. 

 

11. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

      АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ В 2021-2023 ГОДАХ 

 
-    формирование и исполнение бюджета сельского поселения 

-    организация благоустройства и озеленения сельского поселения, 

      использование и охрана лесов, расположенных в границах  

      сельского поселения 

-    содержание мест воинских захоронений 

-    организация сбора и вывоз бытовых отходов и мусора 

-    создание условий для массового отдыха жителей сельского  

     поселения и организация обустройства мест массового отдыха 

     населения 

-    ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

     в границах населенных пунктов поселения 

-    организация пожарной безопасности, укрепление правопорядка 

-    создание условий для безопасности жизни граждан. 

 

 

 

 

 


